广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2023〕290 号

关于举办介入超声护理新技术新进展学习班的通知

随着超声医学的发展，尤其是超声静脉造影、经管腔造影、经食管超声造影、

及超声引导下开展的各类介入手术，引领着超声医学不断向前突破。超声医学科

也从既往疾病筛查初诊的辅助型科室，逐步转向为疾病精准诊断及“一体化”介

入微创治疗的主力科室。在此过程中，护理人员与医生的团队配合、对患者的宣

教呵护，已成为超声医学快速发展的助推器。

高质量的专科护理有助于医疗诊查和治疗的准确性，降低治疗风险，提高患

者的就医体验，减轻家庭和社会经济负担。目前受到超声科护理专业人员数量不

足、专业知识和技能欠缺、缺乏规范化培训及管理体系等诸多原因，介入超声患

者整体护理需求难以得到满足。本项目围绕介入超声和超声造影护理为主题，邀

请国内医疗和护理专家，分享领域中的新技术、新进展，重点介绍介入超声护理

安全管理；介入超声和超声造影在临床应用中的护理难点与重点；并发症的预防

与处理，让学员有效掌握介入超声和造影患者的护理对策，提升学员的专科知识、

专业技能，同时也提高科研思维能力。

为此，广东省护理学会超声介入护理专业委员会定于 2023 年 12 月 1 日-4 日

举办第二届《介入超声护理新技术新进展学习班》，本次学习班拟邀请国内知名

专家进行专题讲座和热点探讨、疑难病例个案护理分享，分享和借鉴各单位介入

护理管理经验。学习班班结束后授予省级继续医学教育Ⅰ类学分 5学分[项目编

号 2023511405096]，欢迎广大同仁踊跃报名，现将相关学习事宜通知如下：

一、 主要授课内容

（－）超声护理基础与临床

1. 超声介入室的风险管理

2. 超声介入室药品及耗材管理

3. 超声介入病房管理

4. 超声科的流程优化管理

（二）超声造影护理

1.输卵管造影的护理配合

2.左、右心造影的护理配合

3.造影经典案例分享

（三）介入超声护理

1.经食管超声心动图探头消毒储存专家共识解读

2.介入超声相关并发症及风险防范

3..介入经典案例分享

4.介入超声应急预案演练

二、参会人员及培训对象

1. 各级医院护理管理者、从事超声护理相关专科护理人员。

2. 第九届广东省护理学会护理学会超声介入护理专业委员会全体委员要求必须

参会。

三、培训时间及地点

1. 报到时间：2022 年 12 月 1 日 14：30-17：00

2. 报到地点：广州市越秀区三育路 44 号东山宾馆东山楼大堂广州市越秀区三育

路 44 号东山宾馆东山楼大堂

3. 培训时间：2022 年 12 月 2 日-4 日

四、报名及缴费

1. 培训费：700 元/人。住宿、交通费用自理。

2. 报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在开

票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

3. 请于 12 月 2 日前扫描右侧二维码报名，以便会务安排学习事宜。其他相关费

用按规定回原单位报销

4. 联系人： 胡老师：15918721967，陈老师：18922102920 邮箱：

Ling_cw@126.com

5. 请参加学习班的学员携带继续教育 IC 卡刷入学分（实名录入），不再授受

IC 卡号录入。逾期“卫生科教管理平台”将不进行补授学分，特此说明，敬请注

意！

广东省护理学会超声介入护理专业委员会

2023 年 10 月 31 日

缴费二维码

		2023-11-06T15:16:35+0800